Ad rationem priū. cū tu dicis omne q̄ est tē. Sine dubio si nos volamus excusare antorē possumus dñe q̄ ipse accipit ibi vnu numero pro oī eo q̄ est hoc aliqd et ideo nō valet argumentū q̄ non sequit ut dictum fuit prius. hoc est h̄z aliqd ergo est vnu numero. *C.* Ad aliud argumēnū patet solutio p̄iam dicta tē.

Quoniam ergo vnuis inquantum est vnu et entis inquantum est ens eadem scđm se passiones sunt. *Tex. v.*

Aetha.

Questio Sexta.

Veritur virtus possit esse aliqd vnu

q̄ non q̄ si aliqd vnu auertit cū ente et vnu

q̄ est vnu p̄ essentia h̄z nūtrum istoz modoz potest esse ergo tē. p̄bo assumpte vnu enim q̄ est primū numeri nō p̄t auerti cum ente qm̄ vnu q̄ est primū vnu nō trascendit genus q̄titatis. ens aut̄ trascendit genus q̄titatis ergo vnu q̄d est primū numeri non auertit cū ente. vnu etiā q̄d est vnu per essentiaz non p̄t auerti cum ente. bonum. n. s̄m opinionē platonicoz et dī de eo q̄d est in actu et de eo q̄d est bonus in po. Nam ille qui est sanus in actu non tñ dī esse bonus īmo ille qui est sanus in po. Nam si aliquis sit sanabilis hoc est alicuius bonitatis. Sed ens s̄m q̄ ens dī tñ de eo q̄d est in actu. Nunc aut̄ ita est qd̄ ipsi dicebant qd̄ vnu auertitur cum bō ita q̄ oē bonū est vnu h̄z bonū est in plusibz ens ergo et vnu est in plusibz ens. si ergo est in plusibz ens cum eo nō auertitur igit nec vnu p̄ essentia nec vnu q̄d est primū numeri auertit cū ente. *C. D.* qm̄ aliqd diuisibile dividit in aliqua plura nullum dividēs est euacuā totū diuisibz nec aliqd dividētū p̄t auerti cum diuiso sicut p̄z de aſali respectu rōnalis et in rōnalis. h̄z ens dividit in vnu et multa. ergo vnu auertit nō poterit cū ente. *C. D.* aſ sic sicut arguebat parmenides quicq̄d est p̄er ens est nō ens vel nihil ergo si vnu et ens auertunt quicq̄d est p̄er vnu est nihil. Si igit̄ vnu auertit cū ente ergo tñ vnu est nihil. h̄z ita est falsa tñ vnu ē. ergo vnu non con uertit cū ente. *C.* Ad op̄m̄ arguit per dictum p̄bi in litera. dicit enim phibis qd̄ ens et vnu se inicem̄ conse quuntur et eadē natura entis et vnu s̄z non vna rōne illa natura dicitur ens et vnu ergo tē.

Ad istam qōnē est intelligēdū q̄ ens et vnu et quicq̄d est vnu est ens et hoc p̄z sic ad h̄z enim q̄ aliqua se p̄sequuntur sufficit q̄ rō vnuis cōsequatur oē aliud sicut p̄z nam h̄z et risibile se consequuntur qm̄ risibile accepit a tali p̄prietate que p̄sequitur nāliter nām humānā. Nunc aut̄ ita ē q̄ rō vnuis ē indiuisio. Nam ex hoc q̄ aliqd est indiuisum a se et diuisuz ab alio ex hoc aliqd dī esse vnu. Nunc aut̄ ita est qd̄ p̄prietas que ē indiuisio a qua indiuisione sumit rō vnuis illa indiuisio p̄sequitur oēm̄ entitatē. Nam eo ipso qd̄ aliqd h̄z esse eo ipso est diuisus ab oī alio et indiuisus a se. Nā per illam eandē formā et mām̄ per q̄ h̄z q̄ sun h̄z h̄z qd̄ nō sun asin⁹ et nō sun q̄ cap⁹ et h̄z esse distinctū ab oī alio et iō cum vnu ipotet talē p̄prietatē. s. indiuisione que p̄sequit oēm̄ entitatē si cut declaratur ē p̄z q̄ vnu et ens auertunt et p̄sequuntur si le inicem̄ sicut dicit phibis qd̄ cuiuscunq̄d cōpetit rō entis ei cōpetit rō vnu et oē ens est vnu et oē vnu est ens. h̄z si ens et vnu auertunt si ista ē nā tñ ens est. nōne ista est nā tñ vnu est. *C.* Sine duō istud ē difficile uidere. ut tñ. s. ista sit uera uel nō. Intell̄m̄ ergo qd̄ qm̄ aliqua oīoī h̄z aliquo p̄prietate inter se et aliquo nō. tunc nihil phibet q̄ dictio exclusiva addita vnu illoz non ut h̄z appōz ad aliqd qd̄ non excludat reliquū et qd̄ dictio exclusiva addita vnu illoz p̄t h̄z oppōnē ad aliud qd̄ excludat ip̄z. verbigrā h̄z et aīal non oppōnē simpliciter iter se h̄z aliquo h̄z oppōz inter se sicut vñr̄ et singulare et iō si dicat sicut h̄z est non p̄p h̄z sequit ergo nō aīal est. q̄ aīal includit in rōe boīs nec additio rei ista additio exclusiva addita vnu ut h̄z h̄z op̄pōm̄ aliquo ad aīal h̄z enī ut in se accept⁹ non h̄z oppōz aliquo ad aīal. Si aut̄ dicere tñ particularē est bñ sequit non ḡ vnuisale ē. q̄ p̄ticularē et vnuisale oppōnē. Similiter est de uno et de ente. nā h̄z vnu et ens ipotem̄ eandē naturā nec h̄z opp̄m̄ simpliciter iter se nihilomin⁹ vnu et ens aliquo oppōnē. nā rō entis alia est a rōne vnuis. et ab alio sumit rō entis et vnu. nā rō entis sumit ab esse rō uero vnuis sumit ab indiuisione et iō cūz ratio entis sumit ab esse nihil oppōnē enti nisi nō ens. cūz nō ens tñ oppōnē ei a quo accipiebat rō entis. s. esse et iō

Questio.

Ita propositio est vera. tñ ens est. qz ista ppositio respuit
qz non ens qz opponit ei. vero aut vnius accipit ab indi-
cione & iō illud qz opponit uni est multū sine multitu-
do & iō cum dī sic tantū vnum est ista ppō respuit mul-
tatione esse sine multitudine non ē & cum ois multitudo
sit ens iaz per ista propositionē sequeret qz aliquid qz est
ens sit non ens qz qui dicit vnu tantū esse excludit oppo-
m. vni. s. multum ē & sic sigē multum nō esse. & cum omne
multum sit ens tñne sequeret sicut dictū est qz si tantum
vnum est qz aliquid ens sit nō ens & ideo propositione ista fal-
la est. tantum vnum est. Iz ista sit uera tantum ens est. & Iz
etiam ens & vnum convertantur.

Ad primam rationē cum tu dicis bo^m dici-
tur de eo qz est in po^a & de eo
qz est in actu: ens sit non Iz tantum de eo qz est in actu sine
dubio platonici posuerit qz bonum erat maxime vle. vñ
si queret ab eis quid est dī dicent qz dī est vnitas & bo-
nitas & post vnu & bonum ipsi ponebat qz ens est maxie
cōe. vñ dicitur in 4. ppositione de cāis qz prima rerum
creaturarū est esse. Sine dubio isti deceperū sunt ex hoc qz
non accipiebat ens & bonum vniiformiter Iz accipiebant
bonum in sua vltate fīm qz bonum est cōe ad bonum in
actu & ad bonum in po^a Iz non accipiebant ens vniiformiter
hīpī ūebant ad ens in actu & bī vñrum est ut ipsi di-
cebant qz ens & bonū in actu cōvertunt filr ens & vnum
in actu cōvertunt Iz si nos accipiamus ens vniiformiter
fīm qz est cōe. ad ens in actu & ad ens in potētia tunc oē
ens est bonum & omne ens est vnu & omne bonū est ens
& omne vnu est ens ita qz sicut illud qz est bonū in actu
cōplete participat rationem bonitatis & sicut illud qz est
bonū in po^a incomplete participat rationē bonitatis sic est
de ente. Nam ens in actu cōplete habet enitatem ens nero
in po^a incomplete. Et tunc ad alia est intelligendū qz
quando aliqd diuisū dividit in aliqua diuidentia si illa
diuidentia sint in pmixta uez est qz neutrum illoꝝ p̄tinet
totum diuisum nec aliqd illorū convertitur cū diuiso si-
cū p̄ de rationabili & in rōnabili respectu aialis Iz si illa
diuidentia sint permixta ita qz ratio vnius saluat in alio
saltim aliquo modo tunc non oportet qz vnum illoꝝ non
conuertat totum diuisum nec opz quod vnum illorum
non conuertas cū dimiso. verbigratia ens diuidit in bo-
num & malum. sed ista. s. bonum & malum permixta sunt
nam ratio vnius saluat in alio aliquo mō sicut ratio bo-
ni aliquo mō saluat in malo. Nā nō est dare pure ma-
lum sicut dicit phīs in primo moral & ideo Iz diuidatur
ens in bonū & malum: qz tum permixta sunt ita qz ratio
vnius aliquo mō saluat in alio. ppter hoc non oportet
quoniam bonum cōvertatur cum ente & euacuet totū ens simi-
liter se habet de vno & multo qz uis enim ens diuidat in
vnu & multa qz tñ ista sunt permixta. ita qz rōvnius sal-
uatur in multo. Nā sicut nō est dare pure malum. sic nō
est dare pure multum. vñ nullum est multum qz sit alio
modo vnu sicut dicit p̄culus qz omnis multitudo in vni-
tate radicat & reductur in aliquā vnitatem & ppter hoc
cum vnu & multa sunt permixta nihil prohibet quando
ens diuidatur in vnu & multum cū conuertas in vnu
cum ente & euacuet tantum ens. Ad aliud patet ratio
per iam dicta. &c.

Questio Septima.

Aeritur virum vnu addat aliiquid
supra ens & videtur qz sic
quoniam si vnum non adderet aliqd supra ens
tunc vnum nō esset posterius addens sed hoc
est fallsum qz vnum posterius intelligit qz ens ergo &c.
Oppositor arguit sic. dicit enim phīs qz ens & vnu
non separant in generatione & corruptione Iz si vnum ad-
deret aliqd supr ens tunc ens vnum posset corrupi absqz
eo qz corrumpere ens Iz hoc est fallsum ergo &c.

Ad istam questionē possimus dī qz vnum
addit aliqd super ens & hoc p̄ prior
er dico. Autē. dicit enim Autē. in pri^m sue meba. qz
ens & res primo imprimitur in aia & p̄pressions istoz nō

Septima

precedit impressio alicuius sed oia alia ab ente posterius
impressa sunt in aia et talia se habēt per additionē ad illud
qz p̄ intelligitur sed ens et vnum sunt hui^z quoniam ens
primo imprimit in anima ppter hoc dico qz vnum ad-
dit aliqd super ens. C. D. hoc idē possimus accipere ex
dicto p̄bi dicit enim phīs in littera qz illud p̄ in m^o de quo
Iz aut negat aut affirmatio nā est primum p̄ in m^o inter oia
complexa Iz non est dignitas & complexa prima nisi quia
simplicia eius p̄ sunt simplicia eius sunt ens et non ens
et ideo p̄ p̄bū qz ens est primo apprehesum ab aia iter
omnia que apprehenduntur ab ipsa. Iz omne qz posterius
apprehendit se habet per additionē ad illud qz primo ap-
prehenditur. Sed quid sit illud qz addit vnum s̄ ens si
ne dubio hoc est difficile. dicit enim Autē. ut sibi impo-
nit cōmentator qz sicut album & in scū addunt aliqd re
ale s̄ aliud sine super naturam rei sicut vnum addit aliqd
reale super ens sed hoc stare non pōt. nam si hoc est uez
tunc ens et vnu separari possent incorruptionē ita qz pos-
set corrupti ens vnu et tamē non corrupti ens. quo-
niam quecunqz aliqua ita se habet qz vnu addit aliqd
reale super aliud vnu potest corrupti alio remanēt. si
cū pater pōt corrupti hō albus cuz tamē remaneat hō
et sic esset de ente et uno suu adderet aliqd realē sup
ens sicut po. autē. et ppter hoc opz alium modū immeni-
re et hunc ponit cōmentator dicens qz vnum non addit
aliqd realē supr ens sed tantum rōnis. et dicit sic cōmen-
tator qz in spālibus est ita qz Iz vnum spāle addat aliqd
realē supr alterum bene pōt esse qz vnum illorum conuer-
tatur cum reliquo sicut p̄ de homine et de risibili. Sed
in generalibus et trāscendentibus non est rōne qz vnu
addat aliqd realē super aliud et tamē conuertas cum eo.
Et ad hoc declarandum est intelligēdum. duas ppōnes
6^o. qz trāscendens aī trāscendēti differt in dñobus p̄mo
quoniam trāscendens preter de oibus non trāscendens at
de oibus predicari non potest. et i^a ppositione est per se ue-
ra. sed a ppositione est. qz illud qz inest alicui rōne trans-
cendentis. illud non tantū inest ei et omnibus talibus ue-
rum etiā inest omnibus que continentur sub eo respecta
trāscendente sicut patet. si enim aliqd inest homini non rō
ne hominis sed ratione aialis illud non tantū inest oibus
hominibus ino inest oibus que sunt sub aiali. ex his du-
abus ppositionibus arguit cōmentator. sic qz vnum ad-
deret aliqd realē supr ens tunc quero de illa realē. sup ad-
ditum utrum sit vnum aut non. si tu dicas qz illud sup addi-
tum non ē vnum. tunc hoc ē xtra primā ppositionē. & qz
trāscendens preter de oibus. Si tu dicas qz illud super
additum ē vnum. tunc qro utrum sit vnum per aliqd sup
additum aut non. si tu dicas qz tale sup additū aut nō. si
tu dicas qz tale sup additum non ē vnu per se Iz per ali-
quid sup additum tunc etiā querā de alio sup additō et
sic esset ab ire in infinitū. C. Si tu dicas qz illud sup ad-
ditum realē ipsi enti nō sit vnum per aliqd sibi per addi-
tum Iz sit vnum per illud qz est ens. tūc eadem ratione di-
cam de primo ente. nam scđa ppositione dicebat qz illud
qz inest alicui rōne trāscendentis inest oibus alijs et ideo
si illud vnu super additum non ē vnu per aliud sibi addi-
tum. sed ē vnu ratione quā ens tūc illud inest oibus enti-
bus. ita. s. qz vnu qz est ens erit vnu per illud per qz est
ens. vñ illud arg^m qz cōtēnqz non est standuz in primis est
procedere in infinitū nō est bonum nisi comparatio sit
vniiformis interea. vñ si sit comparatio vniiformis interea
optimum arg^m est. s. qz si non est standuz in primis er-
go est procedere in infinitū. et sic est in ppositione et ideo si
aliquid ens non esset vnu per se. sed per aliqd sup addi-
tum tunc in infinitū esset pcessus in illud vnum sicut di-
cit cōmentator in līa. Similiter argumentū illud. s. qz si
statur in aliquo ergo i p̄o. non nalet ubi ē sit comparatio
vniiformis interea et tūc si sit comparatio vniiformis iter-
ipsa optime ualeat et ideo cum in ppositione si sit vniiformis
comparatio si sit accipere aliqd vnu sup additū qz non
sit vnum per aliqd aliud Iz si vnu ratione quā est ens tūc
eadem ratione standuz est in primo cum sit ibi vniiformis.

Quarti

comparatio & sic p^o q^o vnum non addit aliquid reale sua ens. & qd cum ente pertinetur.

Ad rationem p^o solutio. nam enim phis ait q^o non addit aliquid reale cum non separatur in generatio nec incorruptione non excludit qn addat aliquid rōis. tē.

Questio Octaua.

q

Veritur virum vnu addat aliquid rōis supra ens & vi q^o nō quoniā ens & vnu importans eadem nām. ergo cum ens nō importet aliquid rationis vñ

q^o vnum nō addat aliquid rationis supra ens. C P. ratio vnu sumis ab inductione s^z inductionis est priuō multitudinis ergo vnu est priuatio multitudinis. s^z priuatio cognoscitur per habitu ergo vnu cognoscitur per multitudinem. ergo multitudino est prior vno.

Ad istam questione intelligendū est. qd sicut dicit Auct̄. ens ad. & res. p^o iū primū in aia & omnia alia ab ente posteriori imp̄tūtur in aia. & ideo cū vnum sit posterior ad ens & omne posterior addat aliquid super illud dicit cūns est posterior oportet qd vnum cū posterior se habeat ad intellectum qd addat aliquid super ens. nūc aut̄ ita est q^o vnum posterior se haberi ad intellectum entis hoc pōt̄ dupliciter esse vel ita q^o vnu sit alijs modis spālis esendi vel ita q^o vnum addat aliquid super ens. Itunc aut̄ ita est q^o vnu non potest se habere posterioris ad intellectum entis. ita q^o sunt qī spālis modis esendi. quoniā si vnum esset modus spālis tunc p̄traheret ens & tūc non posset converti cum ente relinquitur ergo qd vnum sic sit posterior ad intellectum entis qd addit aliquid super ens. Itunc nūc ita est qd omne qd additū alieni est preter nāz eius cū ad datur & illud cui sit additio non pōt̄ predicari de eo qd addit sibi & ideo cum sint duo que sunt preter rōnem entis de quibus ens nō possit predicari. l. rōnes & priuationes qd priuationes de se non sunt aliquid s^z sunt non aliquid. vnde dicit phis. p^o physicoz qd priuatio de se est non ens. Rōnes & de se non sunt aliquid. sed sunt ad aliquid & ideo opz qd vnu addat tale qd super ens q^o illud sit preter rōnem entis & hoc non pōt̄ esse nisi illud sit priuatio vel rō. Et tunc dico q^o vnum non addit aliquid relationis sup̄ ens immo bonū & vez addunt hoc. l. aliquid relationis super ens. Nam verū addit relationem ad intellectum. bonū vero relationē ad appetitum. vnu addit sup̄ ens priuationem. l. inductionē. vnde ratio vnius accipit ab inductione. nam ex hoc aliquid dicit esse vnum qd est inductionem in se & dividit ab omni alio & ex hoc p^o quid veritatis hēat illa distinctio que sit cōmūnter qd vnu & ens cōvertuntur q̄tūm ad sup̄posita sed non p̄vertuntur q̄tūm ad significata. nam illa distinctio & est uera & est falsa. quoniā si tu intelligas. qd aliqua nra significatur n̄ al noīe vnu per vnu que nō significetur per es. falsum intelligis. Si aut̄ intelligas qd nō cōuertuntur in significato sic intelligēdo qd est aliqua nā subiecta cui n̄ competit ille due p̄prietates a quibus accipit ratio vnius & ratio entis. nam rō vnius est ratio inductionis. ratio aut̄ entis est ratio essendi & sic debemus intelligere qd ens & vnu non p̄vertuntur in significato non qd si alia nā vnu & alia entis significata. s^z qd alia est ratio aqua accipit nōmē vnu & alia rō est aqua accipit nōmen entis. Et tunc ad rationē priuationē cū tu dicas si vnu adderet aliquid sup̄ ens non esset eadē natura entis & vnu dico q^o debemus sic intelligere qd entis & vnu est eadem nā s^z non sub ea rōe p̄siderata vel significata sicut dicit phis in littera. Ad aliquid tu dicas vnu dicit priuationē multitudinis. dñt aliquid qd vnu dicit priuationem divisionis & nō priuationē multitudinis. ita q^o intellectus priuō intelligitur rē esse & postea intelligit rē non esse & intelligēdo hoc dñt qd intellectus intelligit rē esse vnu. Sine dubio illud nō videt esse ad intentiōnē p̄bi & cōmentatoris. Nam phis & cōmentator dñt qd vnu dicit priuationē multitudinis & ideo cū sint cre-

Aetha.

dendi vñ mīhi melius possumus dicere. l. qd vnu dicit priuationē multitudinis. s^z illa priuatio multitudinis magis est fī modum intelligēdo & intellectū qd fī rem & veritatem. Itaz si esset lapis vnu & non ēt̄ aliqd alīd in toto mundo nisi solus ille lapis adhuc sequeretur qd esset ille lapis vnu & ideo l. vnu dicat priuationē multitudinis. illa priuō magis fī intellectū qd rem & veritatem. vel possumus dñe sicut dicit Auct̄. qd multitudino est notio. fī vñmaginationē & sensu qd sit veritas vñtas est magis nota fī intelīm qd sit multitudino ideo. tē.

Questio Nonna.

q

Veritur virum differat vnu qd est priuatio p̄m numeri ab uno qd p̄vertibile cum ente qd em̄ vides cōiter assignari talis dñ. l. qd vnu qd est cōvertitur

cum ente nō addit sup̄ ens nisi priuationē. vnu āt qd est priuatio numeri nō dicit priuationē. s^z dicit aliqd ponitur ideo qd vnu hoc hēat veritatem. l. qd vnu qd est priuatio numeri non dicit aliqd priuōnis. s^z aliqd pōmis. & vi qd non qm̄ qd p̄vertit cum ente dñ iportare priuationē multitudinis si ergo vnu qd p̄vertit cum ente dñ iportare priuationē & non aliqd positivū cum iportet priuationē multitudinis cum vnu qd est priuatio numeri iportet priuationē multitudinis. vi qd talis dñ non debeat assignari inter vnu qd est principiū numeri & vnu qd p̄vertitur cuz ente. C P. dicit p̄bs in 5°. met̄. qd vnu nūllo° divisionē iportat nec pōne & vnuas est principiū nūllo° vñ qvnu qd est priuō numeri nō dicit aliqd positivū. g° tē.

Ad istaz

qōnem dico qd vnu qd est principiū s^z ens s^z aliqd positivū. rō causus est. qd illud qd est per se nō ens non p̄t eē principiū entis p̄ se. cū g° q̄titas sit ens per se vt dicit p̄bs in 5°. met̄. & vnu qd est principiū numeri & numeri & numeri & q̄titas tunc vnu qd est principiū numeri & principiū entis p̄ se. l. q̄titas g° vnu qd est principiū numeri non p̄t iportare priuationē. C P. sp̄s entis non p̄t p̄stitui ex nō ente p̄ se ergo cuz numeri sit sp̄s entis ipsius numeri non p̄t p̄ se esse principiū aliqd. l. qd sit non ens cū g° vnu qd est principiū numeri ipsoſible est qd vnu qd est principiū numeri iportet priuationē cuz p̄ratio sit non ens p̄ se. sicut dicit p̄bs in p^o physi. p^o ergo qd vnu qd est principiū numeri non iportat priuationē. vnu qd est principiū entis p̄ se. tuz qd sp̄s entis ex nō ente p̄stitui non p̄t s^z qd sit illud qd iportat vnu qd est principiū numeri sine du° valde diffīcile est. cōmētator tñ & mīli alij vident̄ dñe qd illud positivū qd iportat vnu est mēsuratio quodā & hoc p̄p ista rationē qm̄ ratio q̄titatis summa inēstratione. vñ de rationē q̄titatis est mēsurare & cuz ratio mēsure maxie saluet in q̄titate discrete & vnu est principiū q̄titatis discrete. p̄p hoc dñt ipsi qd illud positivū qd vnu qd est principiū numeri iportat vnu est mēsuratio quedā. C Sine dñ credo qd hoc non sit bñ dictum quoniā mēsura est rō qdam. ergo cōmensuratio est rō qdam. Itunc āt ita est qd numerus est sp̄s entis absoluta. tunc arguo sicut arguebat p̄bi. l. qd vnu non possit iportare aliqd priuationē qd sp̄s entis ex non ente p̄stitui non p̄t sicut arguo hic qd cum vnu sit sp̄s entis absoluta & cōmensuratio sit qdam sp̄s entis non absoluta qd rō qdam est que & t̄ p̄ compationē ad aliud. iō sicut sp̄s entis non p̄t p̄stitui ex non ente. sic sp̄s absoluta non p̄t p̄stitui ex non ente. sic sp̄s absoluta non p̄t p̄stitui ex non ente respectu g° numeri qui est sp̄s entis absoluta n̄ p̄t p̄stitui ex p̄mēstratione que est sp̄s entis respectu & sic vnu qd est principiū numeri non iportat comēsurationē & ideo credo qd mēli p̄t dici alr. Et p̄p intelligēdū qd res qd iō q̄titas forma qdam est & p̄t p̄siderari iō forma dupl̄r. vno fī qd iō forma p̄ficit rem in se & absolute. Alio fī qd p̄ficit rē non in se s^z per compationē ad suas p̄tes. vñ sile est de sensu & de intellectu qd sensus sicut p̄bat p̄spectus fert in totam rē p̄ aspectu & postea fert in rē compationē ad suas p̄tes sili est de intellectu. Itaz intellectus p̄ fert in rē totaz. non qd p̄ uno

Questio.

feratur in rem per comparationem ad suas partes s_z fer-
tur ipse intellectus in rē totaz primo aspectu rē ipsam co-
gnoscere & postea cognoscit rē per comparationē ad suas
partes. Nūc dico q̄ illa forma que est v_l dī q̄tatas que
enq̄s sit illa p^o pficit rem in se subiectā. sicut intellect^v o
intelligit rem in se & et illa eadē forma non tñ pficit rem
in se s_z pficit rem per cōparationē ad suas ptes. Sicut est
vna & eadem res que dī actio & passio differens fīm rē &
illa eadē res est ab agēte & est in patiēte sic dico q̄ est vna
& eadē forma fīm rem quicq̄ sit illa que pficit rez in se
& pficit rem per cōparationē ad suas ptes tūc dico q̄ illa
forma fīm q̄ pficit rem in se nō per cōparationē ad suas
partes. illa forma sic p̄siderata dī vnitatis que est principiū
numeri. sicut res ipsa dicit actio fīm q̄ est ab agēte. Illa
autē eadem res fīm q̄ pficit rem per cōparationē ad suas
partes dī q̄tatas p̄tinua. sicut eadē res s_z q̄ est in patiēte
dī passio & sub istis rōnibns vna & eadē res p̄siderata fa-
cit diuersa p̄dicamenta. vt p̄dicamenta actus & passionis &
in est vius & idē actus realiter actio & passio. Similē est
vna realiter forma que pficit rē in se & pficit rem in com-
parisonē ad suas ptes & fīm q̄ illa forma intelligit ab in-
tellectu vt pficiens rem in se dī vnitatis que est prin^m nu-
meri s_z at q̄ illa eadē forma intelligit ab intellectu actu
pericies rem subiectā. s. i. p̄m subiectū per comparationē
ad suas partes. dī illa forma sic p̄siderata q̄tatas p̄tinua.
Ita sicut actio & passio sunt vna & eadem res differt tñ
fīm rōnem prout est ab agēte & prout in patiēte sic est
vna & eadem forma fīm rez quicq̄ sit illa que dicitur
vnitas que est prin^m numeri & que est q̄tatas p̄tinua sed
differt fīm rōnem q̄ sicut vnum est illa forma dicit vni-
tas que est principiū numeri fīm q̄ perficit rem in se dī
etia q̄tatas p̄tinua fīm q̄ intelligit vt perficiēs rem in cō-
parationē ad suas ptes. Et si sic dicat credo q̄ p̄t per hoc
reddi causa oīum eoz que vñr de vno. dicit enim q̄ q̄tati-
tas discreta est prior q̄ sit q̄tatas p̄tinua quoniam p̄ius est
intelligere rē in se q̄ per cōparationē ad suas ptes. q̄
illa eadē forma dicit vnitatis que est prin^m numeri vt pfici-
ens rem in se que dī q̄tatas p̄tinua fīm q̄ intelligit illa
forma vt pficiens rem in cōparationē ad suas ptes. p̄p
hoc q̄tatas discreta dicit prior q̄tate p̄tinua sicut actio
dī esse prior q̄ passionaliter quoniam esse ab agēte s_z nu-
merum p̄ius est q̄ esse in patiēte. & p̄p hoc actio prior ē
passione q̄ est discrete ex i^a pte & sic dī q̄tatas discreta ēē
prior cōtinuē. Ex hoc ēt p̄t reddi causa q̄ indissimilitud-
in p̄tinui ponuntē partes & indissimilitudinē vnitatum ponit pri-
mo partiu. & rō assignari potest per illud q̄ dictu est.
dicunt est. n. q̄ illa forma dī q̄tatas p̄tinua fīm q̄ intel-
ligitur vt pficiens rem per cōparationē ad suas ptes &
propter hoc in diffōne p̄tinui ponuntē partes. v_z q̄ conti-
nuū est cuius partes copulant ad aliquē cōmunez termi-
nam. vnitatis vero que est prin^m numeri diffinit per pri-
uationes partiu cuius rō est. quoniam illa forma fīm q̄ in-
telligitur vt pficiens rem in se dī vnitatis que est prin^m nu-
meri & p̄p hoc nō diffinitur per ptes s_z per prinuationem
partiu. dicunt ēt q̄ vnitatis nō est sba posita punctus antez
est sba posita cuius rō est q̄ p̄t importat sūti partiu & or-
dinem partiu. vñ p̄ nihil aliud est q̄ quedā ordinatio &
sūti partiu in toto. & tō cū illa forma dicatur q̄tatas
p̄tinua fīm q̄ intelligit vt pficiens rem in cōparationē
ad suas ptes & p̄tū est principiū q̄tatas continue
& videt esse quedā ordinatio partiu p̄p hoc dicit esse sba
posita: vñ non dī punctus sba posita q̄ sit in re materiali
sed dī sba posita p̄p illud q̄ dictu est. vnitatis autē non dī
sba posita p̄p non q̄ vnitatis non sit in re māli sed dicit vni-
tas non esse sba posita. q̄ vnitatis nihil aliud est q̄ forma in
tellecta vt pficiens rem in se: non in cōparationē ad suas
partes & q̄ non videt quedā modo importare ordinē par-
tium. ppter hoc vnitatis dicit sba non posita. punctus autē
dicit sba posita & sic p̄t reddi causa oīuz eaz que dicunt
de vno & q̄tate. Est autē intelligendu p̄ circa rōnem
sunt 4. vnitates. Illa enim forma fīm q̄ dat rei subiecte
est in se. dicit vnitatis que est principiū numeri & ista vni-

Decima

tas que est principiū numeri non reducitur in vnum q̄
converterit cum ente. quoniam vnum p̄ueritur cum ente
dicit prinuationē. hoc autē vnitatis non est primū immo est
quedam forma & tō illa vnitatis non reducitur in vnum q̄ cō-
ueritur cum ente s_z reducitur in entitatem. Ista ēt forma
dicit vnitatis quedā fīm q̄ pficit rem in comparationē ad
suis partes & et ista vnitatis non reducitur in vnum q̄ p̄uer-
titur cuⁿ ente. quoniam ista vnitatis nō est prinatio s_z est q̄tati-
tas. vnum autē q̄ converterit cum ente est privatio quedā
& ppter hoc ista vnitatis nō reducitur in vnum q̄ cōuer-
titur cum ente s_z reducitur in ens. Sunt autē & aliae due vni-
tates. Nam sicut sunt duae vnitates fīm q̄ ista forma dat
duo esse hoc & hoc. & ille due vnitates non reducuntur in
vnum q̄ cōueritur cum ente sic sunt duae vnitates fīm q̄
illa forma dat duo esse hoc & hoc & iste due vnitates fīm
q̄ dat illa forma duo esse nō hoc & h̄ reducuntur in vnum
q̄ p̄ueritur cum ente quoniam sunt privationes quedam.
Est autē ulterius intelligendu p̄t vnitatis que est prin-
cipiū numeri & vnitatis que est q̄tatas cōtinua sit vna &
eadem forma sicut actio & passio sunt vna & eadē res. in
vnitas que est principiū numeri nō metur dici q̄tatas s_z
principiū q̄tatis. quoniam de rōne q̄tatis est habere
partes. & q̄ forma intellecta fīm q̄ pficit rez cui inest ab
soluto nō incomparacionē ad suas partes ppter hoc vni-
tas que est principiū numeri nō dī q̄tatas sed principiū
numeri. Illa autē vnitatis que dicit fīm q̄ perficit rem in
comparationē ad suas partes dicitur q̄tatas.

Ad rationes p̄ solutio 7c.

Questio Decima.

Veritut vnum q̄ est prin^m numeri
inueniatur in substatijs se-
paratis & v̄ q̄ sic qm vnum q̄ est principiū
numeri v̄ importare quādam cōmensuratio-
nem. s_z cōmensuratio inuenit in substatijs separatis ergo
et c. C p̄. vnitatis non h̄ positionē. ergo in illis videt esse
vnitas que nullā h̄ positionē & talia sunt sba separate. g^o
et c. C p̄. vnitatis est indissimilis g^o in illis v̄ posse inue-
niū talis vnitatis que sunt maxime indissimilia sbe aut se-
parate sunt maxime indissimiles. ergo et c. Ad opp^m
si sic si vnum q̄ est prin^m numeri inueniret in omni ente.
sequit p̄ arithmeticus determinet de oī ente. cum ergo
arithmeticus nō determinet de oī ente & in determinat
de oībus que se extendit numerus. videt q̄ vnum q̄ est
principiū numeri nō inueniat in substatijs separatis.

Ad istam qōnem dicit quidam q̄ vnum qd est
prin^m numeri p̄uerit & uenit oīb^o
entibus & sba separatis & h̄ fuerit platonici qm plato-
ni posuerit q̄ numeri erant sbe ipsaz rex & ppter hoc
cum ipsi posueret numeros eē sbas oīum rez dixerunt q̄
vnum qd est prin^m numeri inuenit in substatijs separatis.
Ista p̄t non p̄t stare. Impossibile enī est q̄ numeri
sint sbe rex q̄ numerus est sp̄s q̄tatis & species q̄tatis
est accēs & ideo numerus est accēs & ideo cum ipso
sible sit accēs esse substatiā rei impossibile est numerus
esse substantiā oīum rex sicut ipsi ponebant. Posuerunt
etia quidam alii sicut Auicē. dicit Auicē. q̄ vnum qd est
principiū numeri p̄portat quoddā accēs q̄ in omnibus
entibus inuenit & ppter hoc inueniebat in substatijs se-
paratis & in oībus entibus. Ista positio stare non p̄t cū
inueniat aliquid ens in quo non inuenit aliquid per accēs.
C p̄. illud per accēs q̄ importat vnum nō est nūq̄. cū
ergo ens trascendit q̄tatem & vnum qd est principiū
numeri nō transcendent q̄tatem apparet q̄ vnum nō inue-
nit in oī ente. C Sine dubio q̄tum ex verbis Auicē.
possumus apprehendere. b̄ sba sentiebat auicē. q̄ vnum. s. di-
cebatur ab indissimilitudine s_z illud qd decepit ipsum Auicē.
fuit. s. q̄ credidit q̄ ad rōnē accidentis sufficeret illa pri-
uatione aqua prinuatione sumērō vnius & hoc non videtur
esse uerū. nam illa prinuatione nō est nisi fīm modum intelli-
gendi vel ipe fore sicut sic deceptus in hoc. s. qd credidit
illam prinuationē aqua accipit ratio vnius significari noīe

Quarti

vniuersitatis. **C**Alij tamen aliter dicitur quod in substantiis separatis non inuenitur unum quod est primus numeri quoniam dicit ipsi unum quod est primus numeri dicit aliquid per accidens et omne per accidens est per materialia. cum ergo in substantiis separatis non sit materialia dicit ipsi unum quod est principium numeri non poterit esse in substantiis separatis. **C**Sine dubio secundum positionis natura est sicut credo. sed non est bona quoniam in substantiis separatis materialia inuenitur aliquid per accidens sed careant omnibus materialia sicut ea quod est accidens. Nam sive separate sunt compositione ex infinito et finito ut sicut forma materialis recipit in materialia. sic esse in eis recipit in natura. unde unum quod est principium numeri. alio non quod potest quodcumque accidens sive importat principium quantitatis accidens in eis non inuenitur. sed quod dicit et est principium quantitatis. **N**unc autem ita est quod quantitas in substantiis separatis inueniri non potest et propter hoc sine dubio inclusus est dictum sicut mihi videtur quod unum quod est principium numeri non inuenitur in substantiis separatis quoniam numerus nihil aliud est quam unitas replicata. cum ergo ut commentator dicit in libro de numeris. numeratio facit per materias et materialia non sit in ipsis substantiis separatis propter quod unum quod est principium numeri in substantiis separatis inueniri non potest.

Ad rationem primam cum tu dicas. vñ quod est principium numeri ut ipso ratiore comensuratio. qualiter autem in substantiis separatis inuenitur mensuratio hoc patebit in xi. **C**Ad aliud ut dicis unitas non habet pomerium dico quod unitas per se non habet pomerium per accidens tamen bene habet sicut fuit visum in precedentibus ratione. sed quod sive separate nec per se nec per accidens habet pomerium. propter hoc et ceterum. Similiter dictum est de alio. et ceterum.

Quæstio Undecima.

Veritur utrum de unitate quod est prius principium numeri possit predicari quantitas et utrumque sicut se habent principia quantitatis ad quantitatibus de principiis sive predicatione substantiarum. **C**P. si de principiis quantitatis non predicaretur quantitas aut quod magis habet esse quam substantia aut quod minus habet esse sed quantitas non habet magis esse quam substantia et ideo non dicitur quantitas non predicari de suis principiis quod ipsa habeat maxime esse. **G**o si non predicatur de suis principiis hoc est quod habet minime esse sed hoc non potest esse quod relatio inter cetera entia est minime ens et tamen predicatur de suis principiis. Nam sicut dicit plato principia rationis sunt relationes. ergo et ceterum. **C**Ad opus arithmeticae. sic de ratione quantitatis est hæc partes sive unitas que est prius numeri et punctus non habet partes. ergo et ceterum.

Ad istam rationem est intelligendum quod latent equi uocationes in generibus. nunc autem ita est quod quedam est anno que tollit nam generis. quedam autem est que non tollit sicut sequitur genus et predicit etiam unitate unoce. sed est intelligendum quod triplex est anno est et quedam anno que est sicut quod illud nobilis saluat in uno quod in alio sicut color nobilis saluat in albo que in nigro. **N**unc autem ita est quod aliquid sicut genus predicari non potest de principiis et principiatis cum in principiis et principiatis non sit aliquod secundum quod equaliter predicit de principiis et principiatis et ideo non est sic dictum quod substantia que est genus predicitur de materia et forma et composite sicut genus sive predicatur de eis sicut analogum. Substantia enim que est genus non predicitur sicut genus nisi de substantiis composite sive de istis principiis et principiatis unde predicitur aliquod aliquod anno ita quod non est intelligendum quod aliquod non est enim aliquod competit principiis et principiatis ita quod principiatis per naturam principiis et principiatis per naturam principiatis sive de ipsis principiis et principiatis potest aliquod predicari analogice ita quod non est intelligendum quod aliquod accipitur ab eo quod erat unitus per se et alterius per naturam alterius et sic de materialia et forma predicari potest non sive sed hoc est analogice ex hoc quod materia et forma aliquando inueniuntur ratione aqua accipitur nomen sive nomen sive accipitur ab substance vel aliquando huius et quod materialia et forma coenuntur in ratione propter hec materialia et forma que sunt principia sive composite inueniuntur analogice in nose

Aetha.

substantie sive quantitas non predicitur de unitate nec deponit eto sicut ergo sicut dictum est prius. nec etiam analogice quod oportet tunc quod unitas et pomerius in ratione aqua accipitur nomen quantitatis. Nunc autem ita est quod nomen quantitatis ratione aqua ex divisione. **N**am de ratione quantitatis est habere partes et ideo dico cum unitas et pomerius nullo modo conuenient in ratione ista aqua accipitur nomen quantitatis dico quod nec analogice. nec sicut genus predicitur quantitatis de principiis quantitatis.

Ad rationem primam cui tu dicas sive primus principium et ceterum. dico quod non est simile de principiis sive et de principiis quantitatis. quoniam principia substantiae et forma quodammodo participant de ratione aqua accipitur nomen sive principium autem quantitatis non conuenient in ratione aqua accipitur nomen quantitatis sicut dictum est. **C**Ad aliud dictum quod quantitas non predicitur de principiis quantitatis quod habet maxime esse. nec quod habet minime esse sive propter hoc illud quod dictum est. Si tamen vellere dicere aliis quod nomen quantitatis accipitur ab aliquo sive ab aliqua proprietate in qua conuenire possit unitas et pomerius posset dici quod quantitas dicere retinet de his analogice et conuenient analogice in nomine quantitatis sed vel illa proprietates non huius video nec forte est possibile. et ceterum.

Sunt autem quidam qui ut diximus dicebant contingere idem esse et non esse et existimare. et ceterum. **T**ex. ix.

Quæstio Duodecima.

Veritur utrum circa illud principium impossibile est aliquod simul esse et non esse. possibilis sit errore. et utrumque sive quod primus in speculabilibus se habet sicut finis in agibilibus et primus primus in speculabilibus in primo sicut possibilis est error sicut pomerium moraliter ergo utrumque in primo primus in speculabilibus sit esse error. **C**P. non sit quod impossibile est fieri sive eradicari et anaxa errauerit circa illud prius quod est error possibilis.

Ad istam rationem possimus procedere vel dicere esse errores possibilium sive potest dupli aut directe aut indirecte tunc dico quod circa illud primus error est directe non est possibile quoniam ad hoc quod sit error directe circa hoc requiriuntur plura pomeria est quod intelligit in actu ille qui errat quod quoniam intelligit aliis in primo quis circa illud non errat sicut pomerium quod requiritur est quod habet aliquam rationem que faciat ipsum opinari sive iudicari ratione nam sine aliqua ratione non potest aliquam opinari sive iudicari ratione quod requiritur est quod illud circa quod sit error lateat ipsum qui errat sicut dicit plato in littera. Ois decipiuntur circa quae ignorantia. **N**unc dico quod si nos inspiciamus ad istud non est possibilis error circa illud principium quoniam intellectus in actu non potest intelligere intelligibile nisi prius inspicatur spiritus illius intelligibilis ita quod cum aliqua spiritu sibi apposita non informetur et cum intellectus in actu presupponatur principium illud. **S**i quod impossibile est aliquod esse simile et non est possibilis error circa illud principium si non aspiciamus ad intellectum in actu quoniam sicut videtur est intellectus in actu non potest intelligere nisi presupponatur illud principium. **C**P. si aduertamus ad secundum pomerium quod circa illud principium non possumus errare quoniam sicut videtur est intellectus in actu non potest intelligere nisi presupponatur illud principium. **C**P. si aduertamus ad tertium pomerium quod circa illud principium non possumus errare quoniam non habemus aliquam rationem in actu. Nam cum ois ratio sit ex propositionibus et ois propriis institutis isti primus et ipsum presupponit patet quod circa ipsum non possumus errare directe per aliquam rationem que faciat nos assentire opposito huius principii. **C**P. pomerium nos non possumus errare circa illud principium si nos aspiciamus ad tertium scilicet quod illud quod circa quod sit error latet illum qui errat. Nam sicut dicit commentator in libro de anima sensus non errat circa eorum et inter se non errat circa eorum et maxime circa illud coquissimum ad quod oia alia reducuntur inter veritate oia alia radicanter. **S**p. et sic pomerium non est possibilis error circa istud principium directe quod non potest in actu intelligere nisi prius presupponatur veritas huius quod non possumus habere rationem in huius principii tamen est quod illud

principiū non latet sed maxime appetit et est sicut locus satue in domo. Sed est ne posset error: circa ipsum indirecte descendunt est quod sic. et hoc duplī. vel quia aliquis ponit aliquid ad quod sequitur negatio istius principiū et concessio oppositi ipsius et sic errant circa ipsius Anaximenes qui posuit quod latet in quolibet et quodlibet de quodlibet significari. et sic quicquid ponit aliquis propositionem falsam negat illud principiū. sicut ille qui ponit aliquam propositionem vera ponit illud principiū. Nam si oīs ppō vā quecunqz sit illa aut pō aut principiū initiatum pō. s. de quodlibet et cetero. et cum oīs ppō falsa quecunqz sit illa aut pō aut oppositum principiū initiatum principiū oppositum illi principiū. ita quod q̄ ponit aliquid falso ponit oppositum isti principiū alio modo errare ponit circa illud principiū indirecte sicut q̄m aliquis ignorat aliquam definitionem que regitur ad aliquam veram definitionem et sic errant. Eratulus et hoc illud pō nō enim ponit ipse aliquid simil esse. et non esse sed posuit eratulus entia. esse intanto finitū et intata transmutatione. q̄ si dixisset aliquis. sor. et ita cito est transmutatus q̄ verū suisset dicere de ipso sor. nō ē. ita dicebat ipse q̄ non contingebat loqui. sed tñ dico monstrare nisi esset mentiens. Ad rationem primā dōm q̄ est sile et non est sile. ē enī sile q̄m ad h̄c q̄ sicut int̄ p̄ticula incipit ab ultimo fine et vadit ad alia sicut int̄ speculatum incipit a pō principio et vadit ad actiones. sed est dissile q̄m verū et falsi sunt in aīa bonum et malum sūt in reb̄ et iō bñ cōnenit q̄ aliquis hunc finem q̄rat in aliquo p̄ticula et circa particularē bñ est error. ista at pō sunt cōta apud animaz et circa cōta non est error sed circa p̄pria p̄p h̄c igit̄ est error circa pō finem. circa at pō principium non. vñ cūz iō stat in isto fine vlt̄ mūnq̄ ad hoc errat. nullus enim ē qui vellit esse beatus. sed cum homo descendit ad p̄ticulare ad querendū bñitudinem tūc circa istum vlt̄mū finez bene errat et decipitur sicut p̄z in p̄mo moral. et cetero.

Volunt autem et hoc demonstrare quidaz propter in eruditionem. est. n. in eruditio non cognoscere quorum op̄z querere demonstratiōnem. et quorū non op̄z. et cetero. Tex. viii.

Questio Decimatercia

Aeritur ut illud principiū ipso ē aliquid simil esse et non ē possint demonstrari. et vñ q̄ sic. dicit enim plur̄ in p̄mo posteriori q̄ fīls demonstratiō est fīls faciens scire. ergo vt videtur illa sunt demonstrabilia q̄ maxime faciunt scire sed illud principiū et alia consummatio maxime faciunt scire. ergo maxime p̄nt demonstrari.

Ad istam questionem intelligendum ē q̄ que dam p̄pōnes sunt que non sunt per se sed per accidens sicut p̄pōnes que sunt contingentes. vt homo albus currit: et istarum p̄positionum contingētūz vt contingentes sunt non est demonstratio q̄m dēmō est ex his que necessaria sunt et semp. et iō contingentium vt contingētūz sunt non est dēmō sed ip̄oz p̄tingētūz q̄z habent in se aliquid necessitatis bene potest esse demonstratio. Sunt alie p̄pōnes que sunt per se sed nō sūt p̄ se et primo sine per se et immediate sicut ista ppō ylochel haber tres h̄c autē ppō ylochel et cetero. bene est per se sed nō immediate q̄m habere tres inest ylochel per triangulum et talium p̄pōnum que non sunt per se et immediate. sed sunt per se tantu bene potest esse demonstratio. Sicut oīs triangulūs habet tres ylochel est triangulus. ergo ylo. habet tres sunt alie p̄pōnes que sunt per se et p̄s sine immediate et h̄c duplī aut immediate in genere subi. aut immediate in genere cause. Ita enim p̄positio triangulus h̄c tres ē per se et immediate in genere subiecti quoniam triangulus est primum subiectum cui inest habere tres et nō inest triangulo per hoc qd̄ insit alij subiecto et talium p̄positionū que sunt per se et immediate in genere subiecti. tu potest esse demonstratio per alind genus cause q̄ per illud genus cōe in quo sunt immediate. Sicut omnis figura plana tribus lineis concepta tres triangulos est figura et cetero. ergo triangulus habet tres. Sunt autem et alie p̄

positiones que sunt immediate in genere cause et hoc ē duplī aut enī sūt immediate in genere cause et sic sunt p̄titionis in scientijs speculabilibus et iste p̄pōnes que sunt immediate in tali genere cause non possunt demonstrari quoniam demonstratio est per alteram cām: et ideo cuī iste propositiones que dicuntur p̄tiones sunt immediate in genere cause non possunt demonstrari in scientia speciali per aliquid alind sed iste propositiones bene ingrediuntur demonstrationem et ē substantiam sīc p̄z consideranti. Sunt alie propositiones in genere cause immediate que sunt ex his q̄ insunt enti sīm qd̄ ens aut hūt exente sicut sunt iste propositiones. oē totum et cetero. de quolibet autem negatio aut affirmatio et cetero. et quecunqz insunt vni et eidem sunt equalia et cetero. et istarum propositionum q̄ sunt his que insunt esse sīm qd̄ ens non potest esse demonstratio quoniam demonstratio est per causam. Iste autē propositiones que dicuntur cōes cōceptiones non habet causam et ideo non possunt demonstrari: sed op̄z sicut dicit plur̄ de his primo scientes venire ad scientias et audiētes istas cōes conceptiones non op̄z querere rationes de ipsis sicut fuerunt quidam qui voluerunt eas demonstrare et hec fuit sicut dicit commentator et plur̄ p̄pter paucitatem instructionis in logica et iste propositiones h̄c non possunt demonstrari ingrediuntur in demonstracionē non sīm sui substantiam sicut faciunt p̄tiones: sed tantum sīm virtutē vnde sicut virtutes inferiores mutūt virtutē superiorē sic omnes demonstrationes speciales inveniuntur principiis communibz que dicuntur cōunes cū conceptiones et omnes demonstrationes ingrediuntur iste actiones cum conceptiones virtutē non in sīm p̄prias formam. vnde dicit commentator q̄ si geometravelit ostendere de linea q̄ nō sit recta non accipiet illud pōm oīs linea aut recta aut curva: et sic p̄z i multis alijs dñfonis. patet solutio per iam dicta et cetera.

Ad rationem

Aeritur vtrū sīle sit demonstratio. non vtrū sība ingrediatur demonstrationem: hoc enim certum ē q̄ de ipsa aliquid demonstratur. sed querit vtrū ipsa de aliquo demonstretur et videatur q̄ sit quia demonstratiōis et diffinitionis est aliqua analogica. vt dicitur pō posteriorum est enim diffinition aut demonstrationis principium aut p̄cōlo demonstrationis aut tota demonstratio positione differens sed substantie est diffinition impotissimo esse diffinitionis. quare et cetero. Preterea demonstratio est sillogismus faciens scire quare magis scibiliū erit magis demonstratio sed substantie sunt magis scibiles qz magis entes. ergo et cetero. Contrarium dicitur in principio sexti metaphysice. Dicendum est q̄ vt dicit Averrois super principiū. et metaphysice substantie non est demonstratio. quia si substantie esset demonstratio dīmōstraretur de aliquo subiecto et ita sūbe est substantia et sic in infinitum. vt commentator arguit et p̄bs. q̄ si principium esset principium iretur in infinitum. Non tñ q̄ sī non est satis generaliter dictum quia saltim non sufficit pro secundis substantijs vt sunt genera et species que sunt in alijs que pro tanto non habent plenam rationem substantie quia vt dicitur septio huius universalia non sunt substantie vt putauit plato. vnde adhuc dubium de his secundis substantijs vtrū possint demonstrari. Unde dicendum est q̄ duo sunt que principaliter ingrediuntur demonstrationem unum scilicet medium. medium enim est illud q̄ substantialiter ingreditur demonstrationem. Aliud est principium q̄ ingreditur virtualiter solum sicut principium q̄ est dignitas per ipsum enim predicationem de ipso subiecto in maiori et ipsum predicatum in minori predicatorum passio in subiecto de pōne vt per virtutē dignitatis. s. dici de omni vel huius dignitatis. vt quando alterum de altero predicatorum vt dī subiecto et cetero. hec autem dignitates non ingrediuntur demonstrationē subiecti.

iter sed virtualiter et continent in se dignitas generaliter. Quidam dicit quod sparser per medium dignitatis. ubi g. non est sed duo repire ubi non est possibilis demonstratio hoc autem non est invenire in subiecto. quod per medium in demonstratione quod sic se de habere quod ipsum sit alterum a passione igitur per ipsum medium sit immediatum sic in subiecto quod eius non sit altera causa in subiecto per quod demonstraretur. sed per ipsum demonstratur passio et per passionem demonstratur que sit causa secundum passionem et per secundam rationem prior passio sit causa posterioris passionis inherenter in subiecto. Nunc autem videtur quod de eis et subiecto inveniuntur non est altera causa quam in subiecto immo se ipsa inaequale et ideo ratione medium demonstrativa deficit in subiecto; et ideo non potest concludi de aliquo demonstratione et ex parte dicitur dignitas que deberet virtualiter ingeri de demonstratione qua hinc concludit in se in generali et demonstrationibus in speciali exprimitur per speciem primaria rum per medium quod est causa subiecto de nullo demonstrari potest. ut deus in 6^o metaphysice. Ad primum quod illa difficit quod est tota demonstratio potest differens non coepit sibi ut dicit Anicius. sed accidenti quod est demonstrabile cui non est difficit via per additamenta. Ad aliud subiectum proprie non est eadem quia scia est complexus. s. per sonis demonstrative. Intelligibile vero loquendo de intelligibili quod est subiectum et cognitio principiorum que cognoscimus in quantum terminos cognoscimus quia hinc intelligere est incomplexus et hinc cognitioni respondet diffinitio sibi unde sit verissimum ens non est causa demonstrabile. et ceterum.

Explicit liber Quartus metaphysice.

Principia et causae queruntur entium palam autem quantius sunt entia. Tercius. Liber Sextus metaphysice.

Questio Prima. **Aeritur** de illo ubi in primo libro sexti

monstratur siue declaratur quod est et si est vel esse. Ex quo sciendum est quod cum una cognitione utrumque declaratur propter hoc illa scia demonstrabitur sibi sicut est vel supraponit ipsum esse vel accipit ipsum assignari vel a superiori scia ut deus in predicta littera. sed cum deus una cognitione declaratur quod est subiectum et sibi esse non est intelligendum de quocumque subiecto sic ut accipiatur de illud de quo potest aliqua passio demonstrari sed proprie est intelligendum de illo subiecto quod est subiectum in aliqua tali scia. cuius ratione est quod subiectum in scia non est illud in quo est scia nec in subiecto ut intellectus non enim intelligitur in quo est scia est subiectum scie sed est subiectum illud de quo est scia. subiectum enim scie verius est obiectum in scientia ad et in scia sit actus vel habitus quidam actus dicitur et habitus recipiunt spiritum ab obiecto sicut virtus potest terminari per actus et actus per obiectum. propter quod scia recipit spiritum et esse ab obiecto quod est subiectum scie. Ad hoc igitur quod aliquis sciens per suam scienciam de subiecto aliquid demonstrat. quod ipsam scienciam preexistere et esse sciencia autem cum sit actus vel habitus entitatem suam et speciem habet subiectum quod est subiectum scie quia opus est subiectum ipse. unde non potest esse deinde de ipso quod nesciatur subiectum sibi esse et non esse. sed sciendum quod illud esse quod non est demotabile de subiecto est esse sumptus in suo habitatum sumptus et non habet ipsum quod sit sumptum idem est cum eo quod quid est cuius ratione est quod est in Anicent. in sua metaphysica sunt de primis perceptionibus intelligens et ideo nihil anima per quod monstratur. nam finis eum quod quid est et esse idem sunt sibi et potest intelligi de esse tali heretico. s. de esse talis subiecti. Si enim de triangulo equilatero debeat demonstrari aliqua passio non solum oportet ipsum esse triangulum sed etiam equilaterum esse autem quod est esse actuale quod est quodammodo in hoc nam accidens quod est preter essentiam subiecti ut non accidens comprehendatur esse quod est preter nam subiectum. quis esse actuale compositi quodammodo reduci possit in genus subiectum motus ad naturam quia via est in unam tale esse potest demonstrari.

Questio Secunda.

Quoniam itaque multipliciter dicitur ens: primum de eo quod secundum accidens est dicendum

quod nulla est circa illud speculatio. Tercius. Liber III.

Aeritur verum autem accidens habeant aliquam entitatem et natus et non habent quidditatem et natus accidens aut sunt huius quia habent unitatem distinctam. Ceterum motus est hinc fieri ad nam aliquam sed ad accidens fieri potest. ut per ipsum peribatur. qui motus est in tribus predicationibus. s. in qualitate et in augmentatione. et in alteratione. et in virtute. ut motus localis. ergo et ceterum. Cetero habet augmentum verum excludit. nam accidens habet aliquam entitatem et aliquam nam dixerunt in quidam quod nullam penitus entitatem et motus sunt hoc ratione. Cum enim hanc. 4^o metaphysica ens de subiectis et accidens dividat analogice et per attributionem ita quod de subiecto dicitur primo et per se quod subiectum est quod est in subiecto esse de accidens vero non nisi quod attribuitur vni enti primo et per se secundum. sicut sanitas primo et natus de sanitate quod est in animali vel in humoribus. de cibo autem de sanitatis per attributionem ad illam eandem sanitatem natus que est in aliis sicut in virtute non quod sit in ipsa aliqd sanitatis quod est significativa sanitatis ita dicitur ipsi in attributis quod dicitur entia non quia in eis ut in subiecto sit aliqd entitatis: sed quia attribuuntur sibi que sola est ens tanquam diuersae dispenses. Ceterum stare non potest. s. quod nullo modo habeat aliqd entitatis quia nesciunt nullam haberent distinctionem nec simplicitatem nec per additamenta. Ceterum dicitur quod habent essentiam et entitatem eadem quam subiectum et sicut subiectum simpliciter aliqd entitatem ita et accidens. Ceterum etiam stare non potest quia nesciunt accidens accedit sibi similiter et subiectum accidens quod in probatur quia ut dicitur in primo libro peribatur quod natus est unius sibi accedit. Item Aristoteles dicit in 7^o libro loquens de accidentibus dicit quod non est danda quidditas simpliciter sed finis quod est finis entia et enim quod latitudine finis mons sit unaqueque re finis quod est nec magis nec minus danda est igitur accidens entitatis et non ut ei operit. Ceterum igitur in Aristotele. s. quod accidens habet entitatem finis diminutam et istud diversimode exponitur a quibusdam quod sibi sic dicitur quod sicut in quolibet genere est reprobatur et in unius ad quod reducitur omnia illius generis quod generis est mensura omnium illius generis. ubi genere. Albedo que est minimum in genere coloris et ideo quanto quidem magis pertinet de albedine tanto plus vel minus pertinet de natura coloris ita est et in ente. et ideo necessarium est ponere ens unum in quo plus salutis ratione est in ente. et ideo ratione sunt illi sunt plus pertinens ens ratione intelligentie post primum immediate quod sunt incorporeales. et immobiles per hanc corporalem et sensitivam rationem nec sunt generabilia nec corruptibilia. sunt in corporalia et mobilia salutis ad ubi per hanc corporalem et sensitivam rationem habentia non naturae entitatis quod sunt generabilia et corruptibilia. sicut igitur finis hoc accidens habet entitatem finis diminutionem sed hinc via non est finis mente per hunc qui ponit 4^o metaphysica ens non dici de subiectis et accidentibus non penitus equo roce sicut dixerunt quoddam assertentes accidens nulla prius habere natus nec penitus unius ratione sicut dixerunt quidam alii ponentes ea habere eandem subiectum non tamen ita diminuta quin sufficeret et ad rationem entitatis sed media via que ponit ens de substantiis et accidentibus analogice et per quoddam attributionem. Nam in numero proprius est veritas predicationis et ruitas nature in genere quidem unius naturae reperte in pluribus licet illa natura complectiuntur sicut in una specie quam in aliis. quare quidam alii dicitur per se quoddam imponit perpter quod latenter equinociones et analogiae in genibus. unitas autem attributionis est ad unum natus ut frequenter diximus nisi per accidens aliquam alii inveniatur non tamen quod illa natura pertinet ab his que attribuuntur ei. sicut natura unius quia cibus dicitur sanus per attributionem ad unum sanitatem scilicet ad illam que est in animali. nec est aliquid illius sanitatis in cibo nisi sicut in sanitatem que est in animali dicitur sana quia significativa sanitatis. Similiter est in accidente habet enim accidens entitatem finis diminutum sicut et aliqd entitatis non simpliciter denominatur. s. ex additamento et hinc est entitatis non simpliciter denominatur.

Questio

accidit. quia qd est sibi non denominat simpliciter
et absolute sed cum additamento. s. qd quid et diminute.
Si enim nullo modo nominaret ita qd illa entitatis imme-
niretur in accidentibz tunc ens de suba et accidit bus dice-
retur positus equivoce quia unum nomen et diversae ra-
tiones sicut homo de homine vero non dicitur per eadem
rationem et formam qua dicitur de homine mortuo. dicitur
enim de homine vero per formam et nam suam. sed de
homine mortuo non per illam rationem sed per inanem qd
aliquando fuit sub illa forma. Sed propter hoc vellet aliquis
dicere qd accidentia habent entitatem diminutam sed no-
tanta diminutione quin in ipsis sit aliqua nam in qua be-
ne salvatur ratione cuius non incomplete ut in subi sic di-
cens non euadit aliquid inconveniens qd ens sit gen? vni-
vnum ad subam et accidentis genus enim pertinet de specie?
qd nam reptam in ipsis speciebus cuius illa natura i-
nra sit complete et in alia incomplete propter qd dictum est
latentes evocationes in generibus et analogice. h enim di-
minutio ne in altera specie compatitur secum unionem
generis. Qd igitur non vadit via Arist. dicendo. s. ens esse
ad subam et accidentis analogum necessario incidit in alterius
dictorum inconvenientium et qui dicit ens ad subam et accidentis
quia equivoce aut omnino vniuoce et.

C. Explicit liber sextus metab.

Ens igitur qd principale est non illud qd est
aliquid ens: sed ens qd est simpliciter est suba. Et
principale dicitur multis modis. tc. Tex. iiiii.

C. Liber septimus metaphysica. Questio prima.

Aeritur de illo verbo Arist. qd suba
est prior accidente cognitione diffinito et type. Et querit virg. suba sit prior
accidente type. et vii qd non. qd tunc est ipsa ante ipsa
in infinitum. sicut ipsa post ipsa in infinitum. g. tc. C. Ita
sunt hoc ipsa in type esse aut in type est mensurari type qd qd est
in type mensuratur type ea autem que mensuratur est et procedit
et legit quia sicut ea que sunt in loco clauduntur loco. ita ea
que sunt in type clauduntur et sic tempus claudere type et ita
aliquod est ipsa et postquam est ipsa est ipsa. C. Ita hoc deinde probatur
aut intelligitur de accidente simpliciter aut de accidente qd est suba
qua clatur. Si intelligitur de quolibet accidente hoc stat non
potest quia aliqua accidentia sunt eterna sibi via phis. ut motus et te-
pus et eterno est nihil prius. Si autem intelligitur de accidente qd in
subo existit per se. adhuc hic suba non est prior type qd si est suba
ipsa hoc est sibi esse actu est accidentis. qd sibi Auct. esse non in-
greditur diffinitionem. et iuste si hoc est suba esset aliquid esset. Si autem
dicatur qd suba est prior type accidente per accidentem sive coi non tam
men accidente per se adhuc hoc non videtur qd cuius suba sit prior hic
accidente puta qd hoc sit prius hoc qd sit albus: non tamen oportet acci-
dente est prior type. qd cito est hoc tam cito hoc aliquid acci-
dens est coe quia si factus est ex non albo et non quocumque hoc ex
nigro. et sic prius fuit nigro. et ita vltius potest procedi.
C. Solutio sibi quosdam est qd tempus potest sibi apparet
et qd est mensura diuinum motuum vel per quamcumque du-
ratione. similiter suba potest sibi sibi qd generalis et corru-
pibilis est prout habet esse hic et nunc et modo suba non
procedit accidentis qd est tempus. Uel suba potest sibi sibi est entia
ita quantum. s. est vltius. non qd vltius rem sit in intellectu. et
mo vltius est in rebus et accidit tali vltius esse in intellectu et
talis substantia et si non type aliqua tamen mensura est me-
suratur. quia oportet qd est vltius est mensura vel est mensuratur
et sic accipiendo ipsa per quamcumque mensura hoc modo suba
procedit accidentis type et quia entia et nam sic accepta non egredit
ad huius entiam aliquo accidente. sicut in Auct. aliquas
sunt dant huius vltius dicentes qd suba procedit accidentis type
hoc est et de subi positis de his qd procedit type accidentia
qd adueniunt sibi post propoem eorum de his est que sunt sibi
ipsa propone sube adhuc est vltius. qd suba. s. ma? procedit acci-
denta hoc type in eodem propoem potest est dici alio qd multa sunt
vltius per se qd sunt sibi per accidentem huius enim est nam hoc per se non est al-
bus. nec per se niger. nec per se medio colore coloratus. sicut
est vltius suba est per accidentem type et in hoc qd suba separabilis est.